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PARATHENIE
1.

Pasuria e madhe e folklorit lab, bukuria e pakrahasue-
shme e tij, origjinaliteti i theksuar, dashuria e veganté e
malésoréve vendas pér artin popullor, aftésité e shquara
krijuese e interpretuese té tyre, njohja e drejtpérdrejté e
kulturés muzikore labe né& mjediset ku ajo jeton gjallérisht
etj., na nxitén né punén e véshtiré e té bukur t& studimit té
saj. Me kété libér jemi pérpjekur té vemé né& jeté porosité
e vazhdueshme té PPSH, mésimet e cmuara té shokut
Enver Hoxha pér njohjen, studimin dhe interpretimin teo-
rik té vlerave shpirtérore té popullit tong&. Megjithése 1&-
nda e gjallé muzikore sshté vjelé kryesisht né gjysmén e
dyté té shekullit XX, punimi ka fituar natyrshém njé
shtrirje kohore mé 1& gjeré, sepse, si¢ dihet, muzika po-
pullore, pér veté thelbin estetik t& saj, zhvillohet me hapa
shumé té ngadalté. Rrjedhimisht, si¢ déshmojné edhe di-
sa regjistrime té viteve 30, mund & pranohet se kénga
polifonike labe e gjysmes S€ pare té shekullit toné s’duhet té
keté pasur ftipare themelore -intonative e formale téré-
sisht t& ndryshme nga jo € gjysmés s€ dyte té tij.

Monografia éshté fryt i njé pune & gjaté. Asaj i para-
pring njé séré detyrash: kérkimet e  drejtpérdrejta shu-
méviecare né terren, njohja nga afér e krahinés s& Labé-
risé, jo thjesht né rtrafsh etnomuzikologjik, por edhe so-
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ciologjik, historik, etnografik, folkloristik; studimi i arri-
tjeve té etnomuzikologjiss, folkloristikés dhe etnografisé shqip-
tare rreth vlerave. shpirtérore € materiale té késaj kra-
hine; shqyrtimi kritik i literatypss shkencore etnomuziko-
logjike q& EhiC marré me gashije 15 polifonisé ose pro-
bleme t% muzikés popullore ng pargjithési etj. Por. kushti
mé i réndésishém q&€ beri & myundye ndérmarrjen e njé
studimi té tillé EShté, Pa dyshim, botimi i pennbledhjes
muzikore «Kéngé polifonike labe», né& vitin 1988. Duke
dhén¢ njé pamje deri-diky t€ ploté té& léndés muzikore mé
pérfagésuese % polifonisé labe, kjo antologji e zgjeroi mjaft
bazén themelore argumentyese t& punimit.

Deri mé sof, kultura Muzikore polifonike labe nuk i
€shté nénshtruar ndonjé styudim; térésor. Vetém céshtje té
vecanta t& saj jané trajtuar heré-herg, qofté nga studiues
shqiptaré, qofté nga studives iz huaj. Késhtu, studiuesi
Ramadan Sokoli ka trajtuar mé shumé probleme té struk-
turés sé kéngés polifonike labe!; etnomuzikologu Hysen Fil-
ja ka rrahur né nj€& masé % konsiderueshme si céshtje té
strukturés, ashtu edhe ¢éshtje t& novatorizmit ta saj?;

1) R. Sokoli, Polifonia jong Populiore~», «Folklori muzikor shqip-
tar» (Morfologjia), Tirang, 1965, 1 127-138.

2) H. Filja, Kéngét polifonike kundér Tanzimatit, «Néntori», Ti-
rang, 1967, nr. 9, f. 150-191; Evoluimi i njé kénge polifonike labe,
*Simpozium pé&r problemet e Festivalit Folklorik Kombétar té Gjiro-
kastrés», Tirang, 1975, f. 168-184; Evolucioni i kéngés polifonike labe,
«Néntori», Tirana, 1977, nr. 11, ¢ 188-198; Tipare té reja té kéngés
Dolifonike labe, «Studime filologjike», Tirang, 1977, nr. 2, £ 89-117;
Tipare 1€ teja té kénges polifonike labe, «Studime filologjike»,
Tirang, 1978, nr. 1, f. 97-131; Gjurms té lashta né kéngén e burrave
té Labérisé, «Studime historike», Tirang, 1981, nr. 1, f. 125-139.

3) B. Kruta, Véshtrim ; Pérgjithshem polifonisé shqiptare dhe
disa céshtje té gjenezes g3 Saj, «Kultura popullore~, Tirang&, 1980,
or. ‘1, f. 45-83; Polifoniq - trashégim i lashté kulturor i .popullit
shaiptar, «Kultuf'a; Popullorex, Tirang, 1982, nr, 2, f. 43-49; Polifonia
dyzéréshe e Toskensé, «Kulturg Popullores, Tirang, 1983, nr. 1, £. 33-58;
Véshtrim tipologjik i polifoniss labe- (Polifonia - trizéréshe parabur-
donale -dhe. -burdonale), «Kylyyre Popullore», Tiran& 1986, nr. 2,
t. 3-36;- Véshtrim tipologjik ; Polifonisé . 1gbe ,.(Polifonia .katérzéréshe
burdonale, «Kultura populloren, Tirang, 1987, nr. 1. f." 55-76.
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etnomuzikologét gjermané, Doris dhe Erik Shtokman, bé-
né objekt mé tepér probleme té strukturés! etj. Me gjithe
kéte ndihmesa té réndésishme, pérséri ndihej e nevojshme
krijimi i njé pérfytyrimi mé té ploté mbi polifoniné labe,
sidomos mbi ligjésorité e brendshme té& njé kulture té
tillé muzikore.

Né kété libér, vlerat e pérgjithshme estetike té polifo-
nisé labe studiohen e interpretohen duke u mbéshtetur né
metudologjing shkencore marksiste-leniniste, duke u ndri-
guar nga mésimet e PPSH dhe té shokut Enver Hoxha pér
problemet themelore teorike & shkencave q& studiojné hi-
storingé, kulturén dhe gjuhén e popullit toné Si kritere
themelore metodike t& hulumtimit kané shérbyer: sé pari,
mbéshtetja né krijime muzikore tipike pér fshatra dhe zo-
na etnografike té caktuara; sé dyti, vendosja e njé raporti
té¢ drejté mes vézhgimit emocional e struktural, teknik e
estetik, mes vlerés teorike shkencore dhe asaj praktike ar-
tistike: sé treti, véshtrimi i c¢éshtjeve té marra né shqyr-
tim né lidhjet e ndérvarjet e tyre € ndérsjella, pérpjekja
pér 1é zbuluar, krahas tipareve meé té pérgjithshme, edhe
tiparet individuale, krahas sé térés edhe té pjesshmen, kra-
has bazés themelore tradicionale dhe novatorizmin e saj;
sé katérti, kalimi nga analiza né sintezé.

Funimi synon té nxjerré né pah, mes t& tjerash, tipa-
ret mé té pérgjithshme dalluese t& kulturés muzikore poli-
fonike labe, vecorité karakteristike té melodikés, kontra-
punktit, harmonisé, metro-ritmikés sé saj, stilet muzikore mé
pérfagésuese té fshatrave dhe zonave té ndryshme etnogra-
fike, zhvillimin historik té njé kulture té tillé muzikore
etj.

Me ané té kétij studimi shpresojmé te pérmbushen deri-
_diku tri kérkesa themelore: a) pérgjithésimi teorik i njé
pjese té muzikés popullore shqiptare, duke e diferencuar
garté até, sidomosnga pjesa tjetér e muzikés soné polifonike;
b) krijimi i mundésisé sé ndémmarrjes, né té ardhmen, te
njé studimi krahasues me muzikén polifonike té popujve
té tjeré, vecanérisht fqinjé; ¢) u jepet nj¢ ndihmé edhe

1 D. und E:. Stockmann, Die vocale bordun-mehrstimmigkeit in
Siidalbanien, «Ethnomusicologie», Paris, 1964, III, s. 85-135.



kompozitoréve tané ng kérkimet e vazhdueshmg te !;yge
pér pté thelluar karakterin kombétar popullor té muzikés
shqiptare té realizmit socialist.

Ndonjéheré, rreth Iulturss muzikore polifonike labe
diskutohet si pér n]e dukuri ekzotike, si pér .n]e art qge
zhvillohet e vepron disi larg e anash nesh. .Por jeta e vrq-}l‘—
shme artistike e saj, sidomos gjate dhjetévjecaréve té ndér-
timit socialist, nuk i Pérligj kurrsesi géndrime te. t{lla.

Fér Polifoning labe kané ckzistuar dhe ekzistojné ende
disa paragjykime tz démshme. «lishté thjesht ose .kre'Jt re-
citatives, «ka strukturs ta pazhvilluar», «vjen muzikalisht e
njétrajtshmes, «pérjetimi i saj nuk na shkakton emocione
t& forta estetikes. etj., etj., mendojné gabnrm.sh.t muzikanté
dhe artdashés ts vecants, P
mé shpesh vijna nga shkallg
gés polifonike labe, nga vlerés
krete shkencore e artistike, A

subjektive t& artdashésve, shij
shme etj. ’

Duke u mbéshtetyr mbi léndén e gjallé muzikore, Si¢
do t argumentohet gjaté punimit, kultura muzikore poli-
fonike labe jo vetsm 9€ nuk &shts thjesht ose krejt recita-
tive, por lejon edhe kéndueshméri e ariozitet. Tek ajo
theksohet ana Tecitative, pa munguar kurrsesi ana arioze,
kéndueshméria e melodikes, N&é té vérteté, karakteri reci
taflv &hte nieé tipar themelop dallues i kéngés polifonike
laBe, krahas tre tipareve s tiera t& sajkarakterit penta-
tonik, karakterit kontrastyes dhe karakterit ithjesht m@a-
nor. Por,,__te Pranosh ge ajo shfaget thjesht ose krejt reci-
tative, seshte" Vecse njg absolutizim i kétij tipari gjer
né ate Shkia._l_.l.e S308 nuk j Pérgjigiet s& vértetés.

Edhe piképamja Sipas sz eflag polifonia labe ka struk-
tureé 18 pag.hvﬂl}uu:_ Mbishtetet nz moskuptimin e drejtz ts
ndértimit tg saj te brendshém pentatonik. Dihet se struk-
tura - modo-tonale pentaty o karakterizon téré polifoning
toné popullore. Eshta € njohyy gjithashtu se pentatonika

e kufizuar e njohjes s& kén-
imi i saj jashté pérvojés kon-
to i nxisin edhe parapélqi:.rnet
et e tyre disa heré té& njéan-
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